
گزارش
موتور شفاف‌سازی وزارت ارشاد

 کیِ روشن می‌شود؟
بیش از چهار ماه از حضور سیدعباس صالحی در 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی می‌گذرد و با تاکیدهایی 
که در راستای شفاف‌سازی از این وزارتخانه شنیده 
می‌شود، می‌توان این انتظار را داشت که در آستانه 
برگزاری جشنواره‌های فجر، گزارش مالی رویدادهای 

مشابه سال گذشته منتشر شود.
به گزارش ایسنا، صالحی در دوره قبلی تصدی‌گری 
خود در وزارت ارشاد پیشتاز امر شفاف‌سازی 
بخصوص در انتشار گزارش‌های مالی بود و حسین 
انتظامی را - که الان معاون توسعه مدیریت و منابع 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی است - به عنوان دبیر 
کمیسیون انتشار و دسترسی آزاد به اطلاعات، مأمور 
پیگیری این موضوع کرد. در آن مقطع گزارش‌های 
متعددی از صدور  مجوزهای فرهنگی و هنری، 
میزان حمایت‌ها از اشخاص حقیقی و حقوقی برای 
فعالیت‌های فرهنگی و هنری و نیز هزینه‌های مالی 
صرف شده برای برگزاری رویدادهای متعدد ارائه 
می‌شد. معاونت هنری و سازمان سینمایی از جمله 
زیرمجموعه‌های وزارت ارشاد بودند که گزارش‌هایی 
را در راستای شفاف‌سازی منتشر می‌کردند و بجز 
ارقام منتشر شده برای حمایت از تولید در سینما و 
تئاتر، گزارش‌هایی جزئی را از هزینه‌کرد جشنواره‌های 
گوناگون فیلم و تئاتر در دسترس عموم قرار می‌دادند.

انتشار این نوع گزارش‌ها پس از پایان دولت دوازدهم 
متوقف و سامانه »شفاف‌سازی« به یک بخش زینتی 
در سایت وزارت فرهنگ و ارشاد تبدیل شد. دلیل 
توقف انتشار این اطلاعات بارها از مسئولان مربوط در 
وزارتخانه پرسیده شد اما هیچ‌گاه پاسخ روشنی ندادند 
و حتی در یک مورد، مسئول رده بالایی از وزارتخانه 
نسبت به کلیت این ماجرا و اینکه در سایت وزارتخانه 
سامانه شفاف‌سازی وجود دارد، اظهار بی‌اطلاعی کرد.

به این ترتیب شفاف‌سازی به طریقی که پیش‌تر دیده 
شده بود، بخصوص در دو حوزه سینما و تئاتر عملیاتی 
نشد، بجز یک بار که آن هم چند ماه قبل و در آخرین 
روزهای فعالیت دولت سیزدهم بود که بنیاد سینمایی 
فارابی با مدیریت وقت مجید زین‌العابدین گزارشی 
را درباره حمایت‌های این بنیاد از فیلمسازان و 

فیلمنامه‌نویسان منتشر کرد.  
اما حالا که دوباره عباس صالحی بر مسند وزارت 
ارشاد نشسته و حسین انتظامی را هم - که در 
مصاحبه‌هایی از نگاه افراطی خود به شفافیت با تاکید 
بر مقدم بودن شفافیت در بخش دولتی گفته - کنار 
خود دارد، انتظار می‌رود که روند انتشار گزارش‌هایی 
با موضوع شفاف‌سازی مثل سابق از سرگرفته شود. 
البته به نظر می‌رسد در این زمینه انجام اقداماتی 
-جدا از نامه‌نگاری‌های اداری و دستوری - آغاز شده 
 ولی هنوز تا رسیدن به شفافیت آن روزها فاصله 

زیاد است.
در همین چند ماه ابتدایی شروع فعالیت دولت 
جدید، در دو حوزه سینما و تئاتر چند جشنواره 
از جمله جشنواره‌های فیلم کوتاه تهران، سینما 
حقیقت، تئاتر کودک و نوجوان همدان، تئاتر خیابانی 
مریوان، تئاتر عروسکی تهران - مبارک برگزار شده 
و جشنواره تئاتر صاحبدلان نیز در حال  برگزاری 
است که درباره دخل و خرج عجیب برخی از 
آن‌ها بخصوص با توجه به کیفیت برگزاری حرف 
و حدیث‌هایی شنیده می‌شود. همچنین در آستانه 
برپایی دو جشنواره تئاتر و فیلم فجر به‌جاست که 
گزارش مالی دست‌کم دوره‌های 41 و 42 جشنواره‌ها 
منتشر شود؛ این توقعی است که نه تنها برای 
جشنواره‌های فجر بلکه برای کل مجموعه‌های وابسته 
 به وزرات فرهنگ و ارشاد اسلامی و سازمان سینمایی 

مطرح شده است.  
تیرماه امسال انجمن تهیه‌کنندگان مستقل سینمای 
ایران در نامه‌ای به وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی 
با اشاره به حضور حسین انتظامی )رییس سابق 
سازمان سینمایی( در ایجاد بنای شفاف‌سازی در 
سازمان سینمایی، خواستار صدور دستور وزیر به 
مدیران زیرمجموعه وزارتخانه شدند تا به روال دوره 
قبل )وزارت صالحی(، نسبت به ارائه گزارش شفاف 
 مالی در کلیه بخش‌ها بخصوص سازمان سینمایی 

اقدام شود.
در بخشی از این نامه نوشته شده بود: »بدون شک 
شفاف‌سازی عملکرد مالی بنیادها و بخش‌های 
زیر مجموعه خصوصا بنیاد سینمایی فارابی، مرکز 
گسترش سینمای مستند و تجربی، سینماشهر، 
صندوق اعتباری هنر و ... از جمله اعلام و انتشار 
اسامی تولیدات با قید میزان مشارکت دولت، 
میزان دریافتی افراد و مدیران پروژه‌ها، هزینه‌های 
مترتب بر حضور مدیران و نمایندگان زیرمجموعه‌ها 
در رویدادها و فستیوال‌های بین‌المللی، جهانی، 
حضرتعالی  وزارت  دوران  از  مهم   یادگاری 

خواهد بود.«
در این زمینه وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی آبان‌ماه 
امسال در گزارشی با یادآوری نخستین دستورالعمل 
شفاف‌سازی در وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی در 
خردادماه 1397، تاکید کرد: اطلاعات هزینه‌کرد 
دستگاه، دستورالعمل مصوب واحدهای مختلف 
به‌صورت متمرکز، گزارش حسابرسی یک‌سال اخیر 
)۱۴۰۲( واحدهای مشمول شفاف‌سازی، فهرست 
مشخصات رسانه‌ها، ناشران و ... که کاغذ دریافت 
کرده‌اند، هزینه‌کرد آخرین رویدادهای فرهنگی 
هنری )ملی یا استانی(، رویدادهای فرهنگی 
شامل نمایشگاه رسانه‌ها، نمایشگاه کتاب و قرآن و 
جشنواره‌های فجر از جمله اطلاعاتی است که در 
 سامانه شفاف‌سازی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 

منتشر می‌شود.
بنابراین با توجه به وعده داده شده و نیز درخواست‌ها 
و تاکیدهای مطرح شده، انتظاری غیرمعقول نیست 
که اهالی فرهنگ و هنر بدانند چقدر از بودجه‌های 
مصوب، در این سال‌ها تخصیص داده شده و مهم‌تر 
از آن، چگونه خرج شده است، بخصوص در حوزه 
سینما و تئاتر که همواره حاشیه‌هایی بیش از دیگر 

حوزه‌ها داشته‌اند.

درنگ

علی کلانتری   دی و بهمن، هر سال برای سینمایی‌ها 
و علاقمندان به هنر هفتم، ماه‌های پر التهاب و پرجنب 
و جوشی است. ثبت نام برای حضور در کاخ جشنواره، 
برنامه‌ریزی برای پوشش هر چه بهتر جشنواره فیلم 
فجر، کنجکاوی برای حدسِ فیلم‌های منتخب در بخش 
اصلی جشنواره و حواشی این فستیوال از مواردی است 
که سینمایی‌ها، خصوصا رسانه‌ای‌ها و جامعه منتقدان در 
این دوماه بیش از مابقی ماه‌های سال آن را با جان و دل 
می‌خرند و سعی می‌کنند در این حال و هوا نفس بکشند.

از خدا پنهان نیست از خلق خدا هم پنهان نمی‌ماند، هنر 
هفتم برای رسانه‌ای‌ها و منتقد جماعت آنچنان نان و آبی 
ندارد و اگر عشق به این موضوع نباشد، قطعا حتی یک 
ثانیه ماندن در این فضا و زیست در آن برای این جماعت 
به شدت سخت می‌شود. عشق و علاقه است که ساعت‌ها 
ماندن در کاخ جشنواره و نشستن بر روی صندلی‌های 
سالن و چشم دوختن به پرده نقره‌ای را سهل و آسان و در 

عین حال لذت بخش می‌کند. 
منتقد جماعت در روزهای جشنواره خواب و خوراک ندارد، 
بسته به ساعت شروع اکران فیلم‌ها ممکن است تا پایان 
اکران یک روز، بیش از هشت ساعت  یک جا بنشیند، 
در تاریکی نـُـت برداری کند و در کمتر از چند دقیقه از 
چهار فیلم برداشت‌هایش را روی کاغذ بیاورد و یا به سرعت 
تایپ کند تا شاید مطلب آن زودتر از مابقی همکاران 
در رزونامه‌های، خبرگزاری‌ها یا فضای مجازی دیده 

شود. مشقت دارد، شاید در نگاه اول عده‌ای کار را ساده 
بپندارند ولی باید توجه داشته باشیم که کار در هر حوزه‌ای 
سختی‌های خودش را دارد و روحیه متناسب را می‌طلبد. 

کار رسانه‌ای در روزهای جشنواره به اوج خود می‌رسد و 
علاقمندان به این حوزه از ابتدای سال برای 10 روز یعنی 
از 12 تا 22 بهمن ماه برنامه‌ریزی می‌کنند که علاوه بر 
حضور در کاخ جشنواره، کار سال قبل خود را در سال 
جاری بهبود بخشند و در تقویم شخصی خود عملکرد 

بهتری را از خود ثبت کنند و به یادگار بگذارند.
باید اضافه کنیم که جشنواره فیلم فجر در سه سال اخیر 
افت محسوسی داشته و همین افت باعث شده که بسیاری 
از رسانه‌ای ها دل به کار ندهند و به نوعی در حال و 
هوای جشنواره نباشند اما چندین بار در محافل گوناگون و 
در مدیوم‌های مختلف گفته‌ایم که جشنواره فجر و سینما 
از آن سینماگران، رسانه‌ای‌ها و منتقدان است و شانه 
خالی کردن از این مسئولیت نه تنها نمی‌تواند چاره ساز 
برخی مشکلات باشد بلکه سینما و هنر هفتم را به سمت 
ولنگاری اساسی سوق می‌دهد. خاطرم هست جشنواره 
فجر 1401 بعد از ناآرامی‌ها یکی از بدترین تجربیات بنده 
در حدود بیش از 12 سال حضور در جشنواره‌های فیلم 
فجر بود. علاوه بر اینکه فیلم‌ها به شدت ضعیف و بی محتوا 
بود، جو جشنواره هم به شدت منفی و غیر قابل تحمل بود. 
اکثر منتقدان و رسانه‌ای‌ها حضور نداشتند و تصمیم گرفته 
بودند که جشنواره را تحریم کنند و نباشند تا اعتراض خود 

را نشان دهند اما در همان روزها با اینکه اکثر دوستان 
توصیه کرده بودند که بنده هم این جشنواره را تحریم کنم 
و حضور نداشته باشم، با این وجود حضور یافتم به دلیل 
عشق به سینما نه چیز دیگر! سینما تحریم شدنی نیست، 
سینما زندگی بر روی پرده نقره‌ای است که به معشوقش 
جان می‌دهد و او را به زندگی امیدوار می‌کند. در آن روزها 
با هزاران هجمه روبرو بودم و در فضای نه چندان مطلوب 
جشنواره نفس کشیدم و نه تنها از این بابت ناراحت نبودم 
بلکه از کسانی که شانه خالی کرده بودند و به جشنواره 
نیامده بودند به شدت دلگیر شدم. نشست‌های خبری یکی 
پس از دیگری لغو می‌شد، تا چشم کار می‌کرد خبری از 
چهره شناخته شده‌ای نبود و فیلم‌ها بدتر از هرسال بود 
ولی باز هم جشنواره فیلم فجر برگزار شد، جشنواره‌ای 
که حضور سینمایی‌ها در آن الزامی است، برای این که 
جشنواره از آن سینمایی‌هاست و باید برای ارتقای آن 

بکوشند نه اینکه آن را به حال خود رها کنند.
سال‌های بعد کمی اوضاع بهتر شد و دوباره کسانی که 
قهر کرده بودند کم کم در گوشه و کنار کاخ جشنواره 
دیده شدند، سال پیش با سال بعدش چه فرقی کرده بود؟ 
هیچ اتفاقی نیفتاد ولی دوباره همه برگشتند چون اعتقاد 
داشتند و دارند که باید سینمای عزیزمان را سر پا نگه 
داریم. سال قبل یعنی جشنواره 1402، تفاوت زمین تا 
آسمان شد، اکثر سلبریتی ها آمدند، کارگردان‌های بزرگی 
فرم جشنواره را پر کردند و فیلم‌های خوبی به نمایش 

گذاشته شد، دوباره خون در رگ‌های جشنواره به جریان 
افتاد و شاهد آن جنب و جوش همیشگی در سالن‌های 
برج میلاد بودیم و حقیقتاً هیچ جمله‌ای نمی تواند لذت 
آن 10 روز را برای علاقمندان به سینما توصیف کند، 

وصف ناشدنی است.
امروز که این مطلب را می‌نویسم سراغ معنای خاص یا 
انتقال مفهومی نیستم، صرفاً به اشتراک گذاشتن این 
خاطرات شاید جرقه‌ای باشد برای کسانی که امسال 
هم قصد دارند با جشنواره قهر باشند و سینما را به حال 
خودش بگذارند اما اشتباه می‌کنند، خودشان را به حال 
خود رها کرده‌اند. سینمای امروز ما با سینمای حداقل 10 
سال پیش تا دیرتر خیلی تفاوت دارد، سینمای امروز ما 
به دردهایی مبتلاست که باید هرچه زودتر درمان شود. 
سینمای بیمار فریادرس می‌خواهد، فریادرسی که در 
صحنه حضور داشته باشد و خوبی و بدی آن را گوشزد 

کند تا دوباره بتواند سرپا شود.
یک ماه دیگر فرصت باقی است و امثال من در دل شوق 
و ذوقی داریم برای شروع جشنواره فیلم فجر، امید دارم 
که امسال از سال گذشته نیز جشنواره پر فروغ تر باشد 
و به زمانی نزدیک شویم که اهالی کاخ جشنواره برای 
دیدن یک فیلم صف‌های چند صدمتری ایجاد می‌کردند و 
خبرنگارها برای نشست خبری و گرفتن عکس از عوامل با 
یکدیگر به بحث و جدل می پرداختند. آدمی به امید زنده 

است و این رویا برای سینما دست یافتنی است!
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دی ماه و بصیرت‌های 
همیشه ماندگار 

تاریخ انقلاب اسامی در دی ماه ثبت کننده رخدادهاای 
مهم و تاریخ‌سازی است که اثرات آنها برای سالهای پس 
از آن وقایع نیز پا برجاست. از ۹ دی تا ۱۹ دی، ۳ اتفاق 
مهم رخ داده است.۹ دی ماه روز خروش ملت ایران برای 
کنار گذاشتن فتنه‌ای است که در سال ۱۳۸۸ مجموعه 
جریانات بیرونی و داخلی علیه نظام و کشور طراحی کرده 
بودند. در آن روز با حضور مردم در دفاع از »حاکمیت 
مردم« و »حاکمیت الهی« که دو رکن اساسی انقلاب 
اسامی در نظام جمهوری اسلامی به شمار می‌آید، این 

فتنه را خنثی‌ کرد.
 ۹ دی در حالی رقم خورد که فتنه‌گران داخلی با 
هدایت‌گری جریان غرب گرا به دنبال القای تقلب در 
انتخابات بودند تا به زعم خویش با اتهام زنی بزرگ به 
نظام جمهوری اسامی ایران حاکمیت مردم و حاکمیت 
الهی در نظام اسامی را زیر سوال ببرند تا هویت ملی را 
دستخوش تغییرات اساسی ساخته و در نهایت وابسته به 
غرب سازند. باید بر این نکته اذعان داشت که این اتفاق 
از سمت و سوی کسانی صورت پذیرفت که انتظاری به 
این عناصر به ظاهر انقلابی نمی‌رفت. البته تاریخ گواه 

داستان‌های زیادی با چنین محتوایی است. 
در صدر اسام نیز طلحه و زبیر و ... همین فتنه‌گری‌ها 
را در انشقاق و انشعاب ایجاد کردند. تاریخ از این گونه 
رفتارها بسیار به خود دیده  که افرادی با پیشینه‌ای به 
ظاهر انقلابی وقتی که در استعلایی خود قرار گرفته به 
دست طغیانگری و امیال و آرزوهای قدرت محوری، خود 
را در ایجاد شکاف بین جامعه و تسلط بر قدرت دیدند.

سران فتنه بدون توجه به استعلایی خداوندی، رجوع به 
استعلایی خودخواهی انسانی که در آن غریزه حکمرانی 
می‌کند و عقل در گرو استعلایی انسان محور به دنبال قرار 
دادن جامعه در فضای آشوب و اغتشاش و قتل و غارت 
بود تا مقصود طمع ورزانه و قدرت طلبی خویش دست 
یابد، فتنه 1388 را رقم زدند.اما مردم ایران که همیشه 
در طول تاریخ در مواقع حساس و خطرآفرین باتمسک 
به استعلایی خدامحوری خود، تصمیم سرنوشت‌ساز 
و درست را برای مقابله با این گونه جریان‌های فکری 
التقاطی گرفته اند و با پشتیبانی از آرای خود یعنی 
حاکمیت مردم و مشروعیت بخشیدن به حاکمیت الهی 
از نظام جمهوری اسامی دفاع مستحکمی در ۹ دی ماه 

۱۳۸۸ خلق کردند.
اگر نیم نگاهی به جریان شناسی انقلاب اسلامی حضرت 
امام رحمت الله علیه داشته باشیم؛ خواهیم دانست که 
امام)ره( اندیشه الهی یعنی حاکمیت الهی را در دل 
حاکمیت مردم تداعی کردند و اندیشه سیاسی اسلام را با 
پشتیبانی مردم به عمل سیاسی محقق کردند. اگرچه در 
جامعه مصائب و مسائل گوناگون و مشکلات حل شده و 
حل نشده وجود دارد و مزید بر مسائل ، رفاه و معیشت 
مردم است، اما این بدان معنی نیست که حاکمیت 
جمهوری اسلامی ناکارآمد بوده، بلکه ناکارآمدی موضوع 
کنش، رفتار و تصمیم‌گیری‌ها و تصمیم سازی‌های 
سیاسی در تفیک قوا است که بعضا برای تامین مطامع 
قدرت طلبی خود، ریل سیاستگذاری را بدون عمل به 
قانون اساسی و گفتمان بنیادین انقلاب اسلامی، رقم زدند 

که جای تحلیل و بررسی زیادی را می‌طلبد.
لازم است بر این امر تاکید داشت که آن دسته از 
کارگزارانی که در فتنه ۸۸ شرایط را به وجود آوردند 
بیگانه پرستی را نهادینه در مقابل هویت ملی و هویت 
ایران اسامی قلمداد می‌کردند .در خصوص ۹ دی 
می‌توان اذعان داشت، استعلایی خدامحورانه ملت، 
همیشه با وجدان‌های بیدار خود، خط بطلانی بر این 
گونه اندیشه‌های غیر خدایی سران فتنه داخلی و خارجی 
بوده است که بر اساس آن، ملت ایران از ماهیت درونی 
خویش یعنی انقلاب اسامی حمایت و حراست نمودند. 
این همان اندیشه ناب امامین انقلاب‌ اسامی است که 
انقلاب اسلامی را در حاکمیت ملت و حاکمیت فقه الهی 

که همان قرآن و سنت است قلمداد می‌نمایند و عقل 
اجماع را با تطبیق وحی می‌دانند.

راهبرد مقاومت در اندیشه سردار سلیمانی
 راهبرد مقاومت در اندیشه سیاسی اسلام یک امر مهم 
برای ترویج شعائر انقلابی در مقابل شعایر طاغوتی و 
شیطانی است. اگر به راهبرد مقاومت در غرب آسیا نیم 
نگاه اجمالی داشته باشیم، کنشگران اصلی بین الملل 
علی الخصوص آمریکا و همپیمانان همیشگی آنها از جمله 
انگلیس، فرانسه و آلمان و ... با همراهی برخی از دول 
عربی در منطقه غرب آسیا به دنبال خاورمیانه جدید 
بوده‌اند. آنها شرایطی را برای ناهمگون سازی و ایجاد 
واگرایی‌ها و تقویت بنیادگرایی اسلامی و تشدید تنش‌ها و 
نزاع ها و به وجود آوردن تروریست‌هایی همچون القاعده، 
داعش، جبهه النصره و ... برای پیشبرد و راهبرد تسلط بر 

این منطقه فراهم ساختند. 
از جمله این اقدامات می‌توان به انقلاب‌های رنگی یا بهار 
عربی و ... اشاره کرد که با ادعای برقراری دموکراسی 
به دنبال تغییر حاکمیت‌های دیکتاتوری های منطقه 
غرب آسیا از مراکش، مصر ،تونس به دنبال آن بوده‌اند.

اما رویکرد دیگر آن تقویت گروه‌های مسلحی مثل داعش 
،القاعده و ... در برخی از کشورها از جمله در سوریه عراق 
و ... بوده است که بواسطه آنها درصدد بودند تجزیه طلبی 
برخی از کشورها و ایجاد حاکمیت‌های دست نشانده 
در این کشورها را اجرایی سازند. آنها با این طراحی‌ها 
می‌خواستند تا منطقه غرب آسیا را آشوب زده و دچار 
بحران اساسی نمایند که راهبرد مقاومت در مقابل این 
رفتار غرب یک نگاه موازنه سازی و عدم تحقق خاورمیانه 
بزرگ یا خاورمیانه جدید به نفع غرب شکل گرفت. بلوک 
مقاومت شامل ایران ،عراق، سوریه، و.... پشتیبانی‌های 

روسیه مانع از تحقق این راهبرد گردید.
در این میان در پیشبرد اهداف راهبردی مقاومت سردار 
شهید سپهبد حاج قاسم سلیمانی نقشی تعیین کننده در 
تداوم بخشی و انسجام محور مقاومت بر عهده داشتند. به 
تعبیری، حاج قاسم سلیمانی خود یک ملت و یک جهان 
ملت « بود که نگاه استراتژیک او به ژئوپلیتیک منطقه و 
شناخت دقیق از ظرفیت‌های موجود با ایجاد بسیج مردمی 
در کشورهایی همچون عراق ،سوریه ،یمن، لبنان ،فلسطین، 

غزه و... تحکیم بخش یک جریان مقاومتی شد که نصرت 
خداوند را برای مقابله با جریان تمامیت‌خواه غرب و 
همپیمانان و جریانات تروریستی، در نظر داشت. این سردار 
سلیمانی بود که با راهبرد درست میدان، این شرایط را تا 
نابودی داعش و ایجاد ثبات در منطقه غرب آسیا پیش برد.
متاسفانه در مقاطعی مشاهده می‌شود عرصه دیپلماسی که 
باید نقش مکمل را برای میدان در پیشبرد اهداف و مقابله 
با جریان تخریب گر بین‌المللی عمل می‌کرد به عرصه‌ای 
برای لبخند و عقب نشینی و گاهاً ایجاد چالش‌های اساسی 
برای منافع منطقه و حتی منافع ملی تبدیل می گردد.  این 
گونه کنش‌های دیپلماسی گاهی اوقات در مقابل راهبرد 
میدان شهید حاج قاسم سلیمانی که رضوان خدا بر او باد، 
مصائب و مسائلی را به وجود می‌آورد .اما راهبرد میدان 
توانست پیروزی بزرگی همچون از بین بردن داعش در 
غرب آسیا را با هدایتگری حاج قاسم رقم بزند.این پیروزی 
بزرگ غلبه محور مقاومت برای آمریکا قابل پذیرش نبود 
و دست به رفتار جنون آميز ترور آشکار سردار سلیمانی 
و ابومهدی المهندس در فرودگاه بغداد زدند و انان را به 
شهادت رساند. البته به رغم تصور و خیال خام دشمنان، با 
شهادت شهید سلیمانی محور مقاومت انسجام بیشتری پیدا 
کرده و پیروزی نهایی با راهبرد مقاومت شهید سلیمانی در 
غرب آسیا سرانجام محقق خواهد شد. ملت بزرگ ایران با 
بر پایی مراسم شکوهمند و تاریخ ساز بدرقه شهید سلیمانی 
بار دیگر نشان دادند که بصیرت و بیداری نهادینه‌شده‌ای 
را در وجودشان دارند که تمام محاسبات دشمن را بر هم 

خواهد زد. 

حماسه‌ای به نام 19 دی
سومین رویداد مهم در ۱۹ دی ماه رقم خورده است 
و آن قیام مردم و طلاب شهر قم در سال ۱۳۵۶ علیه 
نظام پادشاهی پهلوی بود که باعث تقویت جنبش انقلاب 
اسامی و مطرح شدن امام خمینی رضوان الله علیه به 
عنوان رهبر انقلاب اسامی در مبارزه با حکومت پهلوی 
گردید. روندی که میان آرمان شیعه ایران و نخبگان 
جامعه و گروه‌ها وحدت نسبی برقرار ساخته که به حماسه 
۱۹ دی معروف شد که همان قیام مردم قم علیه رژیم 
ستم شاهی بود که در نهایت شتاب دهنده روند پیروزی 

انقلاب اسلامی ملت ایران بود.

یادداشت

رئیس فرهنگستان هنر، در نخستین همایش ملی هنر در منظر اندیشه اسلامی، 
با تأکید بر ضرورت یونان‌زدایی از هنر ایرانی اسامی، راهپیمایی اربعین را نماد 
رئالیسم شهودی در هنر دانست و هنر ایرانی اسامی را تجلی ایمان، وحی و 

منطق رضوی معرفی کرد.
مجید شاه‌حسینی در نخستین همایش ملی هنر در منظر اندیشه اسلامی و 
اندیشمندان مسلمان که در فرهنگستان هنر برگزار شد، بر ضرورت یونان‌زدایی 
از هنر ایرانی اسامی تأکید کرد. او هنر اسامی را ابزاری برای ترویج فضایل، 
درمان رذایل و راهی برای بازتاب ایمان و توحید دانست. وی با تأکید بر تمایز 
هنر اسلامی از سایر مکاتب هنری گفت؛»هنر اسلامی با نگرش به جهان به‌عنوان 
محصول یک تجلی الهی شکل می‌گیرد و هنرمند مسلمان در تلاش برای کشف 
و انعکاس جنبه‌های مختلف این تجلی است. در مقابل، هنر با نگرش یونانی، 
به‌ویژه پس از رنسانس، گاهی به شرک و مادی‌گرایی منجر می‌شود. ازاین‌رو، 

یونان‌زدایی از ساحت هنر ایرانی اسلامی یک ضرورت است.«

رئالیسم شهودی در هنر ایرانی اسلامی
شاه‌حسینی با اشاره به تفاوت‌های بنیادین میان هنر ایرانی اسلامی و هنر یونانی 
اظهار کرد: »هنر ایرانی اسامی جنسی از رئالیسم شهودی دارد، که نمونه بارز 
آن در راهپیمایی اربعین مشهود است. میلیون‌ها نفر در یک مسیر معنوی حرکت 
می‌کنند و جهانی خلق می‌شود که می‌توان آن را »رئالیسم شهودی« نامید. 
منشأ این تخیل در هنر ایرانی اسلامی، خیال رحمانی و وحی است، در حالی که 

هنر یونانی از این مفاهیم بی‌بهره است.«
وی افزود: »در هنر ایرانی اسلامی، فضایل ترویج و رذایل درمان می‌شوند، اما در 

هنر برگرفته از میراث یونانی، گاه این رویکرد معکوس است. این تفاوت، به‌ویژه 
در عمق معنوی و تربیتی هنر ایرانی اسلامی قابل مشاهده است.«

پیوند هنر ایرانی اسلامی با منطق رضوی
رئیس فرهنگستان هنر در ادامه با اشاره به جایگاه امام رضا )ع( در شکل‌گیری 
هنر ایرانی اسامی گفت: »اگر ایران امروز به‌عنوان یک کشور باقی مانده 
است، این ماندگاری از برکت سفر امام رضا )ع( به مشهد است. این رویداد 
تاریخی، نقطه آغاز ظهور هنرمندان مسلمان شیعه بود که در دوره صفویان 
 به اوج خود رسید. هنر ایرانی اسامی بدون درک منطق رضوی قابل 

بررسی نیست.«
شاه‌حسینی در پایان تأکید کرد: »هنر اسامی نه‌تنها بازتاب ایمان و توحید 
است، بلکه به‌عنوان یک ابزار معرفتی و تربیتی، جامعه را به سمت معنویت و 

فضایل هدایت می‌کند.«

رئیس فرهنگستان هنر:
اربعین، تجلی رئالیسم شهودی است

رئیس مرکز فرهنگی دانشگاهی 
امام خمینی )ره( و انقلاب اسلامی

حبیب الله گل محمدی

سینما مرُدنی نیستسینما مرُدنی نیست


